Progredieris, Sanctissima Mater, cap. 24. tuæ Vitæ, & scribis: [Discessit eo tempore hinc (videlicet ex Abulensi vrbe) alium in locum meus confessarius, quod agrè tuli: in mentem enim mihi venit, me iterum vilem futuram, impossibileque fore inuenire alium confessarium similem illi. Mansit anima mea velut in quodam deserto, & confecta ingenti mœrore, timoreque: quid facerem, nesciebam. Curauit sanguine mihi coniuncta, vt in suas ædes diuerterem, & ego continuo diligentiam adhibui ad alium in Societate quærendum confessarium. Placuit Deo, vt inireni amicitiam cum quadam vidua maximæ auctoritatis, & pietatis Domina, quæ multum cum ipsis agebat. Obtinuit ea, vt suus confessarius me etiam audiret. Plures dies sum commorata apud eam, quæ prope Societatis Collegium habitabat: & ego lætabar, quòd frequenter cum ipsis tractarem, quippe vel tantum experiendo sanctitatem conuersationis ipsorum, magnus erat profectus, quem mea sentiebat anima. Hic Pater (nempe V. Balthasar Alvarez) in altiori me cœpit perfectione collocare:] sed quanta de secundo tuo è Societate confessario celeberrimo Viro Balthasare Alvarez enarras vsque ad cap. 31. recitarem ego libenter, nisi Vitam illius, & acta publicæ luci commisisset V. P. Ludouicus à Ponte, qui *cap. 6. 11. §. 3.* omnia hæc pio iuxta, ac erudito calamo perstringit: quòd etiam præstitit P. Ribera *lib. 1. tuæ vitæ, cap. 10. ac seqq.*

Tria tamen non præteribo in tuæ gratitudinis argumentum, in nostræ Societatis decus eximium, & in summam tanti P. gloriam. Primum illud est, quòd prælaudatus V. P. Ludouicus à Ponte refert *cap. 53. §. 1.* scilicet, [S. Mater Theresia sancti huius viri mortem rescituit, cum Methymnæ Campi consisteret:

ā 4 nec

EPISTOLA

nec se continere potuit, quin ingentem lachrymarum imbrem ad integram horam profunderet. Rogata deinde cur tam amarè rem istam tulisset, cum reliqua mundana contemneret? Prorupit in hoc responsum: Lugeo, quia nosco quanto ipsius desiderio tenebitur Vniuersa Ecclesia Dei. Quibus prolatis in ecstasim rapta duas horas perstitit. Quid acciderit, nunquam evulgavit; sapiùs tamen accepimus id quod cap. 11. memoravimus de excelso illo sanctitatis gradu, quem in terris ascenderat, deque illo gloriæ culmine, quod in cœlis ipsi parabatur.] Alterum traditur à P. Roderico de Cabredo Concione de collocatione officii ipsius in collegio Villagarsienfi, his verbis: [S Mater Theresia adeò extollebat ipsum, vt in summam traheret admirationem. Cuidam Moniali consulenti apud Salmanticam num è re sua foret agere cum ipso, qui tunc temporis ibi degebat? ita respondit, Magnam tibi Deus misericordiam faceret: est enim persona, cui plus in hac vita debet anima mea, & quæ plus mihi ad perfectionem fuit opitulata. Dum hæc edissero, viuit adhuc Salmanticæ Mater Anna de Iesu, quondam illius domus Priorissa, testaturque se audivisse à S. Matre, intelligi à se, quòd ipse in altiori esset gradu perfectionis, quàm vllus hominum tunc vivorum.] Tertium est, quod extrabat scriptum à V. P. Ludovico de Ponte cap. 33. Vitæ V. P. Balthazaris Alvarez, vbi sic legebatur: [E cœlo cuidam (cuius occultabat nomen) conspecta dixit S. Theresia, Ego quoque filia fui Societatis, & habui in illa confessarium, quem nunc in cœlis agnosco, & veneror.] Ast non latet jam persona, quam ita fuisti allocuta: fuit nempe V. Virgo D. D. Marina de Escobar, Fundatrix in Hispania Monialium Birgittensium, clarissima præconiis cunctarum Nationum, vt constat ex 1. parte Vitæ suæ commissa litteris ab eodem V. P. Ludovico confessario suo. lib. 4. cap. 27. Quam mirabilem foeminam, iacentem agrum per triginta continuos annos in lectulo fuisse non semel à me visam, meque interfuisse pompæ eius funebri, tribuo magno Diuini Numinis erga me favori.

Hactenus Beatissima Theresia, de impensis tibi à nostra Societate officiis. Conuertat se jam oratio ad beneficia amplissima, quibus vicissim eandem cumulasti, & quæ iure suo postulant, vt hoc qualecumque Opus in anathema devotionis tuis suspendam tholis minimus ejus filius. Sed quas tibi grates rependemus, quâ animorum submissione insignem illam persolvemus benevolentiam, non verbis solum sed factis etiam erga nos manifestatam? O quoties, dum varia peragras Hispaniæ loca, tuis intenta foundationibus, in nostra diuertebas templa, Patresque omnes, humanissimè salutatura, vocabas! Quoties Abulensis nostri aptandis altaribus vesperi operam dabas, comitata familiarissimâ tuâ D. D. Guiomare de Vlloa, cuius domus vicina nostræ erat! Quoties vestiendos auleis parietes Ecclesiæ etiam accurabas? Testis sit Adjutor ille Ædituus, in paucis tibi gratissimus ob spectabiles suas virtutes, præcipueque ob singularem de rebus cœlestibus loquendi prærogatiuam. Fortè aliquando, fericas telas appensurus, conscenderat scalas, quas inito pacto de non interrompendo sermone de Deo, tu ipsa tenebas: cum adeo altè, feruideque factus est, vt te in ecstasim abripi præsentires: tuncque elatâ voce iussisti, vt illis supersederet colloquiis: foret etenim, vt scalas sustinere ampliùs non posses, proindeque ille abs dubio delaberetur. Sic refert P. Ludouicus de Valdiuia tom. 3. MS. Prætereà vt ad te arctiùs recludendam in nouo S. Iosephi Asceterio, faciliores, frequentioresque essent Nostrorum itiones, nullum non movisti lapidem, vt ædificaretur propè eum situm, quem tunc habebat nostrum Collegium.

Quanti

DEDICATORIA

Quanti porrò tibi steterit, ægotantem confessarium tuum P. Ioannem de Prædanos pristinæ saluti restituisse, jam supra visum est.

Modò tuam illam exponam benevolentiam, quæ tota à verbis est, non tamen inanibus fucata, sed in Æthnâ illo diuini amoris, corde scilicet tuo, progenita, enitescens laudatissimis encomiis. Satis illam testatur censura, quam de tuo spiritu scriptis prodidit spiritualissimus quidam vir ignotus P. Ribera lib. 4. cap. 7. tuæ Vitæ; sed quem fuisse S. Petrum de Alcantara cogitat R. P. Fr. Franciscus de S. Maria tom. 1. Historiæ Carmeli Reformati, lib. 1. cap. 32. Hæc ibi habentur. [Adeò firmiter ipsius insedit animo, Deum non offendere, vt votum emiserit semper sectandi, quæ perfectiora esse deprehenderit, aut vir aliquis prudens meliora fore iudicauerit. Et sanè cum sanctos reputet viros Societatis, existimetque, ipsorum operâ Deum sibi contulisse tanta beneficia; tamen ab ea audiui, quòd si cognosceret, maiorem esse perfectionem cum ipsis non agere, nunquam cum iisdem se collocaturam, nunquamque illos visuram; tametsi illi sint, qui tranquillitatem ei attulerint, resque suas recto tramite duxerint.] Et postmodum: [Si omnes è Societate serivque Dei terram incolentes, dicant, aut dicerent ei, esse Dæmonium, timet, & tremit ante visiones; sed postquam orationi yacat, & quieti etiam si in frustra disseccaretur, non sibi persuaderet aliud, quàm Deum esse, qui secum, agit, & loquitur.]

Illustra sunt hæc de tua in nostram Societatem existimatione testimonia; sed non minus eam ostentant illa, quæ tu ipsa protulisti in epistola ad Christophorum Rodriguez de Moya. Cùm enim ille Seguræ de la Sierra erigere cuperet Discalceatarum Virginum Monasterium, Deoque ibi dedicare suas filias, ea tantum lege, vt Societatis regimini subditum esset: tuam in hæc verba sententiam denuntias, [eas coniungit Dominus Noster in his domibus personas, quæ mihi terrorem incutiunt, magnamque afferunt confusionem: siquidem eligendæ sint orationi deditæ, & nostro modo, rationique accommodatæ, secus, illas non assumemus. Adeò frequens illis à Domino infunditur læticia, vt non nisi terrestris videatur paradifus. Hoc ita est, sicut poteris à pluribus sciscitari, speciatim si isthac fortè transferint viri aliqui Societatis IESU, qui hîc commorati sunt, meque norunt, & quod dico perspexerunt. Ipsi enim sunt Patres mei, & quibus post Deum debet anima mea bonum omne, si quod habet. Et ideo Dominabus istis natis tuis afficio, quòd intelligam, eas cum Patribus istis egisse, & vt tibi pro viribus deseruiam. Nec enim quæuis personæ spirituales mihi placent ad nostra Monasteria, nisi illæ, quæ istis cum Patribus consentent, quales sunt propemodum omnes Monasteriorum nostrorum alumnae, neque memini, vllam me recepisse, quæ non sit eorum filia, vtpote quæ sint nobis aptissimæ. Et quandoquidem ipsi animam meam enutriuerant, hanc in me Dominus mercedem posuit, quod horum Patrum Spiritus in hæc Cœnobîa transfusus sit. Et ideo si ipsorum regulas novisti, deprehendes consentire eis multum nostras constitutiones, ad quas conficiendas obtinui facultatem à Summo Pontifice, & modò, quando Reuerendissimus Generalis Noster, hæc transit, eas approbavit, vnâque præcepit, vt obseruarentur in omnibus illis, quæ ego conderem, Monasteriis, vtque Patres Societatis exhortationes haberent ad nostras, nec vllius Prælati autoritate prohiberi possint; ac si illi velint audire confessiones, valeant quoque exequi; quædam tamen est illis constitutio, quæ obstat; & nisi interdum, non valemus ab ipsis impetrare. Itaque valde frequenter tractant nos, suntque nobis à consilis, ac

magnò

EPISTOLA

magno emolumento. Desiderium earum Dominarum fuit & mihi commune, ut domus hæc subiecta esset istis Patribus; idque toto conatu procuravi. Iam tamen certissime scio, non admissuros Monasterium, esset licet Principissæ; dummodoque vellent haberent jam complura his in Regnis. Quapropter impossibile est, quod optas: laudo Dominum, quod de nullo alio Ordine queat haberi libertas, quâ nos potimur tractandi illos, & quæ nunquam nobis auferetur, nec nunc auferitur.] Ita apud V.P.I.Eusebium Nierembergium tom.3. Virorum Illustrium Societatis, cap.40. Vitæ S. P. N. Ignatij. Vbi ferio affirmat. servari à se authenticum testimonium transcriptæ Epistolæ.

Confirmas identidem, Fundatrix Religiosissima, quantum credideris hominibus è Societate, tum in impressa Epistola 40. inscripta D.Elisabethæ Ximenæ, quam P.Ioannes de Leone è Societate approbaverat Segobiæ ad admissionem in Monialem, P. inquam Ioannes de Leone, qui fuerat S.Francisci Borgiæ in munere Commissarij Generalis, & P.Ioannes Suarez in Provincialis Castellæ primâ vice Secretarius, Rectorque primus Collegij Segobiensis, & postea Operarius spiritualis Vallisoleti; unde anno 1585. translatus in Provinciam Peruvianam administravit diu Collegium Panamense, & in Limensi anno 1613. sanctè obiit, plenus diebus, ac meritis; de quo multa P. Valdivia tom.2. M.S. ipsæque vno ante mortem anno scripsit, misitque ad Collegium Salmanticense singularia adnotamenta de rebus, quæ acciderant suis in primordiis, ipsomet oculari teste. Tum in Epistola 28. ad P.Fr. Ambrosium Marianum de S.Benedicto, vbi dexterè addensas plura motiva quæ te compellebant, ne tuo adscriberes cœtui fœminam quandam, quam commendabat P. Olea è Societate etiam (ut conapèrit Illustrissimus D.D. Ioannes de Palafox Antistes Oxomensis in Notis ad eam Epistolam: ostendisque, quàm dolenter feras; non posse à te in re hac coniueri. Tum in epistola 57. ad Matrem Mariam de S. Ioseph, Priorissam Monasterij Hispalensis: asseris ibi constanter, nullum posse damnum exinde emergere, quòd Monialis quædam intimos sui animi sensus patefaceret P.Acostæ; cum tamen ipsa monuisses ne permitteretur eorum participes facere alios à Superiore quodam Carmelitano. P.ille Acosta, Didacus nomine, è Societate erat, fraterque celeberrimi P.Iosephi de Acosta, de quo Philippus Alegambe in Bibliotheca Scriptorum Societatis, aliique. Reuertens Didacus in Provinciam Castellanam è Bœtica, quam gubernarat, clausit sanctè vitam apud Civitatem Regalem, in qua, aliquot post annos, corpus eius incorruptum fuit inuentum, atque adeò Civitatenfes impedierunt, quominus in Castellanam Provinciam deportaretur. Sic tradit P.Ludovicus de Valdivia tom.2. M.S. ut & complura alia, de excellenti pietate, ac doctrina hominis, qui fuit tibi tam probatus. Tum in Epistola nondum integrè impressa, sed partim recitata à prælaudato Nieremberg ad D.D. Annam Henriquez, Sororem germanam Marchionis de Alcañizes: inquis ibi, [Ad res animæ meæ solitudinem inveni: nullus enim est hoc in loco vir è Societate, quem antea nouerim.] Huic eidem Dominæ missa fuit epistola 12. impressa: vbi [Multum (ais) gauisa sum, quod tecum (in Vrbe Tauri) aliquot diebus commoratus sit meus P.Balthasar Alvarez, ut non nihil solatijs tantis in laboribus suboriat] Et inferius, [iam diu nullas accepi à meo P. Balahafare Alvarez litteras, nec do: & profectò non ut me mortificem, in hoc enim nunquam proficio, nec in alia, opinor, re; sed quia tot sunt harum scribendarum Epistolarum tormenta. Quoties autem aliqua meo tantum destinatur gaudio, semper deficit me tempus.] Ita ad Illustrissimam illam Dominam, quæ multos etiam fecit in spiritali perfectione progressus sub discipli-

na

DEDICATORIA.

na V.P.Balthafaris Alvarez, ut cernere est in huius Vita, cap. 16. §.2. cap. 53. §.2.

Ad hæc: ut iterem de P.Gaspere Salazario. Misisti ei, cum jam Conchenfi Collegio præfesset, epistolam, in qua te ipsius filiam spiritualem appellas, communes de omnibus tuis rebus, minutimque refers, quantum profuerint Moniales tuæ, attribuens totum illum proventum precibus, consiliisque eius, cuius intuendi desiderio teneri te profiteris. Est huius epistolæ fide dignus testis P.Nieremberg Legitur alia impressa, 20. in ordine, scripta ad P.Ioannem Suarez, Castellanæ huius Provinciæ tunc secundò Gubernatorem, cuius vitam piissimam, absolutam in Vallisoletano S.Ambrosij Collegio anno 1599. die 12. Nouembris exaravit copiosè P.Ludovicus de Valdivia tom.2. M.S. pressius Nieremberg tom.3. ex pag.680. & Ioannes Nadasi in Anno dierum Memorabilium Societatis, die 17. Decembris, incertus de mense, & die mortis. Cum enim præfato P.Salazario, nescio quis objiceret, actitasse illum de transitu è Societate Iesu ad sacræ Discalceatæ Religionis Carmelitanæ castra, percussus hac re Prouincialis, litteris te interpellare decreuit. Sed quâ ratione, quo fundamento ad id fuerit permotus, ignoratur prorsus à nobis; credendum tamen est, intervenisse speciem aliquam veri, fucumvè artificiosè illitum sive ex calumnia, sive ex zelo indiscreto alicuius, cuius murmurium sedare ille aliter non potuerit, cautissimus alioqui prudentiæque famâ ad hunc vsque diem nominatissimus, & à te ipsa recensus inter tui spiritus approbatores è Societate. Inquis enim in præcitata Relatione ad V.P.Rodericum Alvarez. [Cæpique tractare cum eo etiam, qui nunc est Prouincialis in Castella, quamvis cum hoc non tam à proposito, & spatiosè. Qui tunc Prouincialis, & in eo munere successor Ægidij Gonzalez Dabila immediatè recens, erat Ioannes Suarez ab anno 1573. Rescribens itaque, prudentissima Mater, litteris huius, præmittis Salazarium esse virum valde cordatum, & inter alia ais, [Magnam illam amicitiam, quæ mihi cum P.Salazario intercedit, beneficiumque, quod in me pōnit, nunquam ibo inficias: licet pro comperto habeam, ad ea, quæ mihi contulit, fuisse magis impulsus obsequio Domini nostri, & suæ B. Matris, quàm vllâ aliâ amicitia: scio enim duorum annorum accidisse interstitio, ut neuter viderit litteras alterius. Quod autem antiqua sit, colligitur exinde, &c. Ad id, quod V. Paternitas inquit à me scriptum, ut dicatur, me obstitisse. Nolit Deus suo me in libro scribere, si id vel in mentem venerit mihi. Toleretur hyperbolicus hic sermo, meo iudicio, ut V. Paternitas intelligat, me non agere cum Societate, nisi ut personam cui cordi sunt res ipsius, & quæ pro eis animam pōnerem, quoties agnoscerem, me in exequendo contrarium non displicituram Deo, cuius arcana magna sunt. Et quia non aliam ego in hoc negotio partem habui, quàm prædictam, & de hoc testem inuocò Deum; nec aliam etiam habere vellem in eò, quod nondum euenit. Si in me culpa vertatur, non primum id erit, quod sine ea perpetior; sed experta satis sum, quòd quando Domino satisfactum est, omnia ipse componit. Et quidem nunquam in animum meum inducam, Deum permissurum, ut sua Societas ob causas etiam multum graues oppugnet Matris suæ Ordinem, cuius reparandi, & renovandi assumpta est in instrumentum; quantò minùs ob causam tam leuem. Si verò id permiserit, timeo, ne fiat, ut quod hinc adquiri cogitatur, perdat inde. Omnes huic Regi paremus. Faxit ipse, ut Filij, Matrisque Clientes tales sint, ut instar animosorum militum eò solum respiciamus, quò vexillum Regis nostri effertur, ipsius voluntatem sectaturi! Nam si id verè præstiterimus Carmelitæ, manifestum est, separari à nobis non posse Iesu focios, cuius tamen schismatis tories

mihî

EPISTOLA

mihî minæ injiciuntur. Placeat Deo servare diu V. Paternitatem ! Scio ego, quanta nobis largiatur beneficia, & quamvis misera, illum Domino valde commendo, & vt idem pro me exequatur V. Paternitas, exoro : nam semî abhinc anno non cessant pluerè labores, ac persecutiones super hanc pauperem vetulam, & istud negotij non est apud me minoris molestiæ. Nihilominus fidem meam spondeo V. Paternitati de silentio, &c. Indigna serua, & subdita V. Paternitatis, Theresia à Iesu.] Sic in ea epistola, & nusquam alibi verius amantium querelas in incentivum esse amoris : quæ enim prodierunt ab amico calamò Provincialis Castellæ, quâ in Societatis Provincia eras omnium è Nostris pupilla oculorum, simulque veneratio, & oraculum, incenderunt te, vt litteris evomeres amoris flammâs erga charissimam tibi in Domino Societatem.

Eiusdem flagrantissimi tui erga Societatem amoris scintillas vibrat Epistola 3^a impressa ad Illustrissimum D. D. Teutonium de Bragantia, Archiepiscopum Eborensem, quem ita affaris : [Magno mihi solatio est, quod Dominationi V. adeò cordi inhæreat Societas : quod maximum ad omnia bonum est.] In anteriori Epistola 2. ad ipsum, versantem Salmanticæ, nondumque inauguratum Archiepiscopum, dixeras, [Doleo in valetudini nostri P. Rectoris. Deus ipsi plurimam salutem, & V. Dominationi tantam sanctitatem donet, quantam ego apprecor. Amen. Iubeat V. Dominatio significare P. Rectori, sollicitas nos esse de orando Deo pro sua salute, mihi que benè esse cum P. Santander.] Rector ille erat V. P. Balthasar Alvarez, cuius Scholam Mysticam frequentabat Excellentissimus Teutonium de Bragantia, vt memoratur à V. P. Ludouico de Ponte in illius Vita, cap. 32. P. Santander (Ludouicus nomine) erat tunc à confessionibus tuis apud Segobiam, vbi P. Rector Garcia de Zamora fundando Monasteria adjuvatorum præstiterat, vt narrat P. Ribera 3. lib. tuæ Vitæ, cap. 2. De Santandario, tanquam Confessario tuo, mentionem facis in Relatione præcitata tui spiritus ad V. P. Rodericum Alvarez, vt & Episcopus Yepesius in Prologo tuæ Vitæ §. 2. scripsitque laudabilem eius P. Valdivia tom. 2. MS.

Non minores scintillæ amoris tui emicant in Epistola 9. impressa ad Excellentissimam Ducissam Albanam D. D. Mariam Henriquez, Vxorem Magni Albani Ducis D. Ferdinandi. [Hoc vnum, (inquis) in me beneficium positura modo est, & in omni eventu Excellentia V. expedit enim mihi, vt noscatur, quanto me cunctis in rebus favore prosequatur V. Excellentia. Negotium autem sic se habet : Pampelone Navarræ extructa nunc est Societatis Iesu domus, quæ omnium acceptatione fuit admissa (anno scilicet 1579. vt patet ex Historia Societatis p. 4. lib. 7. à n. 19.) Postea tam ingens irruit contra eos persecutio, vt inde velint illos detrudere. Ad Comestabilem ipsi confugerunt ; suaque Dominationo perhumanè respondit, & multi fauoris specimen dedit. Porro illud mihi beneficium V. Excellentia collatura est, vt ad suam Dominationem litteras mittat, de eo, quod fecit, gratias referendo, præcipiendoque, vt pergat benefacere, auxiliumque pro re nata exhibere. Non ignata mali miseris succurrere disco. Scio utique ob mea peccata, quantum patiantur Religiosi, cum se persecutionibus vexatos conspiciunt, ideoque ipsis condolui, credoque apud Dominum valde promereri quisquis illis fert opem, & iuvamen : quæ merita vellem ego, vt Excellentia V. sibi compararet : atque id tam acceptum Deo ore existimo, vt auderem id ipsum à Duce, si propè esset, efflagitare. Ferunt populares, id omne sibi defuturum, quod illi consumpserint. Sed domum ædificat Eques quidam, comperentibusque redditibus dotat : nec enim est domus paupertatis, (seu Professorum ; & vt esset, modicæ satis fidei arguerentur